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,rZagadnienie dynamizmu osoby ludzkiej w filozofii Roberta Spaemannaoo

ZasadńcąTn cęlem pracy było przedstawienie koherentnej koncepcji dynamizmu osoby
ludzkiej w myśli Roberta Spaemanna wzbogaconej o wskazanie kierunków jej dalszego rozwoju,
Praca została podzielona na aztęry razdztńy. W pierwszych trzęch autor koncentruje się na
rekonstrukcji pojęcia osoby u Spaemanna. Rekonstrukcja ta dokon5,rvana jest na trzęch zasadniczych
dla dynamizmu płaszczyznach: fenomenologicznej, ontologicznej i etycznej. Wybór ęlementów
prezento$/anych na każdej z Ęch płaszczynt opiera się na zawartości filozoftcmega dorobku Roberta
Spaemanna. Crwarty rozdział stanowi najistotniejszą część prrc!, w której następuje właściwe
sformułowanię tematu dlmamizmu w kontekście wcześniej zaprezentowanej koncepcji osoby. Treści
zawartę w poszczęgólnych rozdzińash rozkLadają się następująco.

Pierwszy rozdział jest probą przedstawienia fenomęnologicznego ujęcia osoby, dla którego
kluczowym zagadńeniem jest zdolność budowania międzyosobowych relacji, Osoba według
Spaemanna jest istoĘ, która nie tylko ujawnia się w relacjach, ale która wręcz nie istnieje bez relacji,
ponieważ jej bycie zawszę lzalężńonę jest od zajęcia swego wyjątkowego miejsca we wspólnocie
osób. W przestrzeni tych relacji powstają takze inne sposoby wyrażańa się osoby, do których należy
jęryk, zdolność przebaczańa, obietnica, doświadczenię transcendencji w religii, oraz zdolność do
ksziahowania rzeczywistości przez szeroko pojęĘ sztrrkę.

W drugim rozdzialę zawatĘl jest szkic ontycznej struktury osoby według Spaemanna. Poza
tradycyjnym dualistycznym spojrzeniem, odnosząclłn się do ciała i duszy, na wyróżnienię w ramach
koncepcji niemieckiego myśliciela zasfuguje inspirowany arystotelizmem temat Ęcia. Sąd równięz
śmięrć jako zakończenie życia biologicznego odsłania ontyczne podstawy ludzkiego bytu. Poniewź
wizja osoby u Roberta Spaemanna mocno zakorzęnionajest w myśli chrześcijńskiej, to również
zagadnienie godności nie może być w Ęm ujęciu pominięte. Wreszcie dla dynamiki osoby kluczowę
znaczenię ma fakt, że jest ona strukturą podmiotową.

Trzęci rozdziń poświęcony jest wymiarowi moralnęmu ludzkiej osoby. Etyka jako nauka
frlozoflcma jest przestrzenią ścierania się róznych koncepcji w ramach moralności. Rozstrzygnięcie
Ęch dylematów zależą od zrozumięnia tego, kim jest osoba. Spaemann w swoich publikacjach, opracz
ogolnego określanie ram etyki fiozoftcznej, angażuje się w rozwiązyvvanie problemów dotyczących
ludzkiego życia - zarówno jego początków, jak i kwestii związanych z jego zakończęnięm. Podejmuje
również, istotne z punktu widzęnia toczącej się współcześnie dyskusji, tematy dotyczące ochrony
przyTody i właściwego dla osób podejścia do niej. Wreszcie najbardziej różnorodna tematycznie
prześrzeńdziaŁania moralnego obejmuje problemy ze sfery życia społecznęgo i politycznego.

Zwięńczęniem zawartych w pracy razwńń jest treśc rozdziału czwartego. Pierwsza jego
częśó jest próbą zdefiniowania źródeł i isto§ zagadnienia dynamizmu w myśli Spaemanna. Mimo
odwołań do dorobku filozofórł, nowożlności i współczesności okazuje się mieć on nade wszystko
arystotelesowski charaktęr. Dla pełnego obrazu tej dynamicznej rzeczywistości osoby następuje w
dalszej części pracy analiza problemu w wyżęj przyjętym kluczu trzech wymiarów:
fęnomenologicznym, ontologicznym i eĘcznym. Jęst to więc próba podsumowania wcześniejszych
trzęch rozdzińów, ale właśnie w perspektywie osobowego dynamizmu. Celem jest jednak nie tylko
rekonstrukcja poglądów niemieckiego filozofa, alę także wskazanie możliwości rozwoju jego myśli.
Pomocą w tej przestrzeni są inspiracje zawartę w dorobku innych myślicieli, np. S. Kierkegaarda, M.
Heideggerą E. Levinasa, Ch. Taylora, czy I.Tischnera. Ostatecznie jednak to, co kluczowe dla osoby
i jej dynamizmu zawiera się w temacie miłości. Dlatego końcow5"m elementem pracy jest zwrócenię
uwagi fia tę rzeczy-lvistość i mozliwości jakie dla ewentualnych dalszych badań zawartę są w tej
właśnie przestrzeni.
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